53] At, inquit, convenit iustitiae Dei punire peccatum. Certe punit in contritione, quum in illis terroribus iram suam ostendit. Sicut significat David, quum orat Ps. 6, 1: *Domine, ne in furore tuo arguas me*. Et Ieremias, cap. 10, 24: *Corripue me, Domine; verumtamen in iudicio, non in furore, ne ad nihilum redigas me*. Hic sane de acerbissimis poenis loquitur. Et fatentur adversarii contritionem posse tantam esse, ut non requiratur satisfactio. Verius igitur contritio 54] poena est quam satisfactio. Praeterea subiecti sunt sancti morti et omnibus communibus afflictionibus, sicut ait Petrus 1 ep. 4, 17: *Quia tempus est incipere iudicium a domo Dei; si autem primum a nobis, qualis erit finis istorum, qui non credunt evangelio?* Et ut hae afflictiones plerumque sint poenae peccatorum, tamen in piis habent alium finem potiore, scilicet ut exercent eos, ut inter tentationes discant quaerere auxilium Dei, agnoscant diffidentiam cordium suorum etc., sicut Paulus de se inquit 2 Cor. 1, 8: *Sed ipsi in nobis sententiam mortis habuimus, ne confideremus nobis ipsis, sed Deo excitanti mortuos*. Et Esaias ait, 26, 16: *Angustia, in qua clamant, disciplina* [R. 194 *tua est ipsis*, hoc est, afflictiones sunt disci- 55] plina, qua Deus exercet sanctos. Item, afflictiones propter praesens peccatum infliguntur, quia in sanctis mortificant et extinguunt concupiscentiam, ut renovari Spiritu possint, sicut ait Paulus Rom. 8, 10: *Corpus mortuum est propter peccatum*, id est, mortificatur propter praesens peccatum, quod ad 56] huc in carne reliquum est. Et mors ipsa servit ad hoc, ut aboleat hanc carnem peccati, ut prorsus novi resurgamus. Neque iam in morte credentis, postquam fide terrores mortis vicit, ille aculeus est et sensus irae, de quo dicit Paulus 1 Cor. 15, 56: *Aculeus mortis peccatum est, potentia vero peccati lex*. Illa potentia peccati, ille sensus irae vere est

Buße sei eine Rache, Angst und Strafe über die Sünde“. Antwort: Unsere Widersacher sind grobe Esel, daß sie die Worte Augustini, der da redet von der Reue und ganzen Buße, deuten auf die Zeremonie der Satisfaktion und weiter noch daran hängen, daß solche satisfactio soll verdienen Vergebung des ewigen Todes. Wir lehren auch, daß in der Buße Strafe der Sünden sei; denn die großen Schreden, dadurch die Sünde in uns gerichtet wird, ist eine Strafe, viel größer und höher denn Wallfahrten und dergleichen Gaukelspiel. Aber solch Schreden geht die satisfactioes nicht an, so verdient es auch nicht Vergebung der Sünden oder des ewigen Todes, sondern wo wir nicht durch [den] Glauben geströft würden, wäre solch Schreden und Strafe eitel Sünde und Tod. Also lehrt Augustinus von der Strafe. Aber unsere Widersacher, die groben Esel, wissen gar nicht, was Buße oder Reue sei, sondern gehen mit ihrem Gaukelspiel um, mit Rosenkränzen, Wallfahrten und dergleichen.